(124) Si noti però che la classicità di «*nisi vel . . . habuit*» è stata sospettata dal LÉNEL, *Zur sog. a. de in rem verso utilis*, in *Arch. für C. P.* 78, 1892, 355 segg.; e dal MANCALEONI, *La in rem versio* etc., in *Fil.*, 5, 1899, LXXVI segg.

(125) È facile rispondere alla possibile obiezione che il rescritto trattava soltanto di un caso di concedibilità o meno dell'*a. quod iussu: rem agens* non può essere altro che un mandatario o un *procurator* (trattandosi di un servo o di un liberto, più probabilmente il secondo) e per conseguenza vi era stato in questo caso contemporaneamente *iussus* e mandato; la frase *nullam te habuisse actionem* non si riferisce alla sola *a. quod iussu*, non potendo questa frase essere tradotta, salvo forzare il significato dei termini, «non hai l'azione di cui sopra»; ma «non hai alcuna azione», quindi neanche l'*a. quasi institoria* derivante dal mandato.

(126) RABEL, *op. cit.*, 23.

(127) Può essere opportuno riportare l'intero rescritto: «*Ei, qui servo alieno dat mutuum pecuniam, quamdiu superest servus, item post mortem eius intra annum de peculio contra dominum competere actionem vel, si in rem domini haec versa sit quantitas, post annum etiam esse honorariam non est ambigui iuris.* (1) *Quapropter si quidem in rem domini versa pecunia est heredes eius convenire potes de ea summa, quae in rem ipsius processit.* (2) *Si hoc vero probari non potest, consequens est, ut superstite quidem servo de peculio convenias vel, si iam servus rebus humanis exemptus est vel distractus seu manumissus nec annus excessit, de peculio quondam adversus eum experiri possis.* (3) . . . ». L'intero § 2 è con ogni probabilità intp. cfr. MANCALEONI, *op. cit.* e lett. *ivi cit.*

ponendo l'intp. di uno dei due rescritti; che questo però non possa essere C. 4, 26, 7, 3 risulta da varie considerazioni: a) non possono essere stati i compilatori a negare l'esperibilità dell'*a. quasi institoria*, quando in tutti i testi fino a ora presi in esame, salvo per il momento C. 4, 25, 5, sono stati essi a introdurla; b) il principio così categoricamente sancito, per cui il creditore non ha alcuna azione contro il mandante (*nullam te habuisse actionem*), è per diritto giustiniano senz'altro falso, dato che ormai l'*a. quasi institoria* è concessa per i più vari casi, non escluso quello della *stipulatio*; c) dei due rescritti, quello in cui si trova affermata la dottrina tradizionale della rappresentanza indiretta, è precisamente il rescritto che sta fuori dalla *sedes materiae*, criterio questo che, anche in mancanza di altri indizi, ci costringerebbe a far gravare i sospetti sull'altro, tanto più che l'impossibilità di convenire il *dominus* per l'obbligazione contratta dal mandatario non è nel passo esplicitamente dichiarata, ma risulta da una formula comprensiva, che involge ogni e qualsiasi azione, così da giustificare completamente i compilatori se non hanno pensato a rettificarla, inserendovi l'*a. quasi institoria* (128).